
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НЕСТЕРОВСКИЙ РАЙОН» 

 

от «25»  июня 2012 года № 619 
г. Нестеров 

 
Об утверждении Реестра муниципальных услуг                               

муниципального образования «Нестеровский район» 
  

В целях оптимизации предоставления муниципальных услуг, обеспечения физических 
и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией 
муниципального образования «Нестеровский район» муниципальных услугах, их объеме и 
качестве, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановляю:  

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального образования 
«Нестеровский район» согласно приложения № 1. 

2. Назначить управление по бюджету и финансам администрации муниципального 
образования «Нестеровский район» уполномоченным органом на формирование и ведение 
реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального 
образования «Нестеровский район». 

3. Постановление администрации  муниципального образования «Нестеровский 
район» от 30.09.2011 г. № 952 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией муниципального образования «Нестеровский район» 
считать утратившим силу.  

4. Данное постановление подлежит опубликованию в районной газете «Сельская 
Новь» и размещению на официальном сайте администрации Нестеровского района.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления по 
бюджету и финансам  администрации МО «Нестеровский район» Т.И. Кулибабу.   
 6. Постановление вступает в силу со дня подписания.  

 
 

 
 
Глава администрации  
МО «Нестеровский район»                                                                 О.В. Кутин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 



 
 
 
 
 

Р Е Е С Т Р 
муниципальных услуг муниципального образования «Нестеровский район»  

 
Раздел № 1 

Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией муниципального образования «Нестеровский район» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципаль-ной 
услуги (услуги) 

Единица 
измере-

ния 

Субъект 
услуги 

Источник 
финанси-
рования  

Способ 
установлени

я цены 
услуги и 

нормативны
й акт, 

определяющ
ий цену 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 

подразделение 
администрации 

МО, 
ответственное за 

организацию 
предоставления 
муниципальной 
услуги (услуги) 

Предмет 
(содержан
ие услуги) 

Наименова-ние 
получателей 

муниципальной 
услуги (услуги) 

Наименование 
вопроса местного 
значения согласно 

Федеральному 
закону от 
06.10.2003  
№ 131-ФЗ 

Нормативн
ый 

правовой 
акт, 

закрепляющ
ий 

предоставле
ние услуги 

за МО 

Возмож-
ность 

предоста
в-ления 
услуги в 
электрон

-ном 
виде 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1. Услуги, не предусматривающие процедуры межведомственного взаимодействия   

Архив  

1 

Предоставление 
архивных справок, 

выписок, копий 
архивных 

документов 

Справк
а, 

выписк
а, копия 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  

Бесплатно  
 
 

Архивный 
отдел 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Архивны
е копии 
решений 

и 
постанов

лений, 
архивные 
справки, 
архивные 
выписки 

о 
трудовом 

стаже, 
заработн
ой плате, 
образова

нии  

Физические 
лица 

Пункт 16 статьи 
15 

формирование и 
содержание 

муниципального 
архива, включая 

хранение 
архивных 
фондов 

поселений  

ФЗ «Об 
архивном 

деле в 
Российско

й 
Федерации 
№ 125-ФЗ, 
постановле

ние от 
19.12.2011 
г. №  1272 

Не 
возмож

но 



Градостроительная деятельность и земельные отношения  

2 

Прием документов 
и выдача 

документов о 
согласовании 

проектов границ 
земельных 
участков  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Выдача 
градостр
оительно
го плана 
земельно

го 
участка 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 51 Владение, 
распоряжение и 

управление 
земельными 
участками  

Земельный 
кодекс РФ, 
постановле

ние от 
08.10.2010 
г., № 1106 

Не 
возмож

но  

3 

Выдача копий 
архивных 

документов, 
подтверждающих 
право на владение 

землей 

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Исполнен
ие запроса  
о выдаче 

копий 
архивных 
документо

в, 
подтверж
дающих 
право на 
владение 
землей 

Физические и 
юридические 

лица 

Пункт 16 статьи 
15 

формирование и 
содержание 

муниципального 
архива, включая 

хранение 
архивных 
фондов 

поселений 

ФЗ «Об 
архивном 

деле в 
Российско

й 
Федерации 
№ 125-ФЗ, 
постановле

ние от 
11.10.2010 
г. № 1113 

Не 
возмож

но  

4 

Оформление 
отказа от права 

владения 
земельным 
участком  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Оформле
ние 

отказа от 
права 

владения 
земельны

м 
участком  

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 51 Владение, 
распоряжение и 

управление 
земельными 
участками 

Земельный 
кодекс РФ, 
постановле
ние главы 
администр
ации МО 

«Нестеров
ский 

район» № 
26 от 

17.01.2012 
г.  

Не 
возмож

но  

5 

Приобретение 
земельных 

участков из земель 
сельскохозяйствен

ного значения, 
находящихся в 

государственной и 

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 

Приобрет
ение 
права 

аренды 
на 

земельны
й участок 

Физические 
лица 

Пп. 25 п. 1 ст. 15 
вопросы 
местного 
значения 

муниципального 
района 

Земельный 
кодекс РФ, 
Федеральн
ый закон 

от 
24.07.2002 
г. № 101-

Не 
возмож

но  



муниципальной 
собственности, для 

создания 
фермерского 
хозяйства и 

осуществления его 
деятельности  

МО 
«Нестеровский 

район» 

ФЗ  «Об 
обороте 
земель 

сельскохоз
яйственног

о 
назначени

я» 

6 

Оформление 
переуступки права 
аренды земельных 

участков на 
которых 

расположены 
здания, строения, 

сооружения  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Подготов
ка 

документ
ов на 
право 

аренды 
земельны

х 
участков, 

на 
которых 

располож
ены 

здания, 
строения, 
сооружен

ия 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 15.1 Права 
органов 

местного 
самоуправления 
муниципального 

района на 
решение 

вопросов, не 
отнесенных к 

вопросам 
местного 
значения 

муниципальных 
районов 

Земельный 
кодекс РФ, 
Постановл

ение от 
14.04.2009 
г. № 424 

Не 
возмож

но 

7 

Обеспечение 
выбора земельного 

участка под 
строительство  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
архитектуры, 

градостроитель
ства и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Изготовл
ение, 

утвержде
ние и 

выдача 
выбора 

земельно
го 

участка 
под 

строител
ьство, 

согласова
ние места 
размещен

ия 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 15.1 Права 
органов 

местного 
самоуправления 
муниципального 

района на 
решение 

вопросов, не 
отнесенных к 

вопросам 
местного 
значения 

муниципальных 
районов 

Земельный 
кодекс РФ 

от 25 
октября 

2001 г. № 
136-ФЗ 
(Глава 

V¸ст. 31); 
постановле

ние от 
19.05.2010 
г. № 549 

Не 
возмож

но 



объекта  
Культура 

 

8 

Предоставление 
информации об 

объектах 
культурного 

наследия 
регионального или 
местного значения, 

находящихся на 
территории 

субъекта 
Российской 

Федерации и 
включенных в 

единый 
государственный 
реестр объектов 

культурного 
наследия 

(памятников 
истории и 

культуры) народов 
Российской 
Федерации 

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел 
культуры, 

физической 
культуры и 

спорта 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Информа
ция о 

местонах
ождении 
и краткая 
историче

ская 
справка о 
памятник

ах 
культурн

6ого 
наследия   

Физические 
лица  

Ст. 15.1 Права 
органов 

местного 
самоуправления 
муниципального 

района на 
решение 

вопросов, не 
отнесенных к 

вопросам 
местного 
значения 

муниципальных 
районов 

Ф
едеральны
й закон от 
25.06.2002 
г. № 73-ФЗ 
«Об 
объектах 
культурно
го 
наследия 
(памятник
и истории 
и 
культуры) 
народов 
Российско
й 
Федерации
»; 
Постановл

ение от 
11.10.2010 
г. № 1121 

Не 
возмож

но  

Образование  

9 

Прием заявлений, 
постановка на учет 
и зачисление детей 
в образовательные 

учреждения, 
реализующие 

основную 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования 

(детские сады) 

Регистр
ационн
ый лист 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район»; 

Муниципальны
е бюджетные 
дошкольные 

образовательн
ые учреждения  

Комплек
тование 
детских 
садов о 

постанов
ка детей 

в очередь 
на 

получени
е места в 
детском 

саду 

Физические 
лица  

пп. 11 ст. 15 
организация 

предоставления 
общедоступного 

бесплатного 
дошкольного 

образования на 
территории 

муниципального 
района  

Закон РФ 
от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии»,      
Устав МО 
«Нестеров

ский 
район»; 

постановле
ние № 
1286 от 

 Не 
возмож

но  



26.12.2011 

10 

Предоставление 
информации об 

организации 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного 
начального 

общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего 

образования, а 
также 

дополнительного 
образования в 

общеобразователь
ных учреждениях, 
расположенных на 

территории 
Российской 
Федерации  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет, 
Местный 
бюджет  

Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район»; 

Муниципальны
е бюджетные 
дошкольные 

образовательн
ые учреждения 

и 
муниципальны
е бюджетные 

общеобразоват
ельные 

учреждения  

Информи
рование 

о 
реализац

ии 
основных 
общеобр
азователь

ных 
программ

, 
дополнит
ельных 

программ 
в 

муницип
альных 

бюджетн
ых  

дошколь
ных и 

общеобр
азователь

ных 
учрежден

иях  

Физические 
лица  

пп. 11 ст. 15 
Организация 

предоставления 
общедоступного 

и бесплатного 
начального 

общего, 
основного 

общего, 
среднего 

полного) общего 
образования по 

основным 
общеобразовател

ьным 
программам  

ФЗ от 
06.10.2003 
г. № 131-
ФЗ «Об 
общих 

принципах 
организац

ии 
местного 

самоуправ
ления в 

РФ», Закон 
РФ от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии»,   
Устав МО 
«Нестеров

ский 
район»; 

постановле
ние от 

08.10.1100 
г. , 

постановле
ние № 281 

от 
16.03.2012    

 Не 
возмож

но  

11 
Зачисление в 

образовательное 
учреждение  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет 

 
Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район»; 

Муниципальны
е бюджетные 
дошкольные 

образовательн

Информи
рование 

о 
зачислен

ии в 
образова
тельное 

учрежден
ие  

Физические 
лица  

пп. 11 ст. 15 
Организация 

предоставления 
общедоступного 

и бесплатного 
начального 

общего, 
основного 

общего, 
среднего 

ФЗ от 
06.10.2003 
г. № 131-
ФЗ «Об 
общих 

принципах 
организац

ии 
местного 

самоуправ

Вне 
возмож

но  



ые учреждения 
и 

муниципальны
е бюджетные 

общеобразоват
ельные 

учреждения  

полного) общего 
образования по 

основным 
общеобразовател

ьным 
программам  

ления в 
РФ», Закон 

РФ от 
10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии»,   
Устав МО 
«Нестеров

ский 
район»; 

постановле
ние от 

08.10.1100 
г. , 

постановле
ние № 
1287 от 

26.12.2011    

12 

Предоставление 
информации  о 

результатах 
сданных 

экзаменов, 
тестирования и 

иных 
вступительных 
испытаний, а 

также о 
зачислении в 

образовательное 
учреждение  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет 

 
Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район»; 

муниципальны
е бюджетные 

общеобразоват
ельные 

учреждения  

Информи
рование 
заинтере
сованных 

лиц о 
результат

ах 
сданных 
экзамено

в  

Физические 
лица  

пп. 11 ст. 15 
Организация 

предоставления 
общедоступного 

и бесплатного 
начального 

общего, 
основного 

общего, 
среднего 

полного) общего 
образования по 

основным 
общеобразовател

ьным 
программам  

Закон РФ 
от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии»,   
постановле
ние № 282 

от 
16.03.2012 

Не 
возмож

но 

13 

Предоставление 
информации о 

текущей 
успеваемости 

учащегося, 

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет 

 
Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 

Информи
рование 
участник

ов 
образова

Физические 
лица 

пп. 11 ст. 15 
Организация 

предоставления 
общедоступного 

и бесплатного 

Закон РФ 
от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 

Не 
возмож

но 



ведение 
электронного 

дневника и 
электронного 

журнала 
успеваемости  

район»; 
муниципальны
е бюджетные 

общеобразоват
ельные 

учреждения  

тельного 
процесса 

о 
текущей 
успеваем

ости 
учащегос

я, 
ведение 

дневника 
и 

журнала 
успеваем

ости  

начального 
общего, 

основного 
общего, 
среднего 

полного) общего 
образования по 

основным 
общеобразовател

ьным 
программам  

образован
ии»,   

постановле
ние от 

08.10.2010 
г. № 1104 

14 

Предоставление 
информации об 

образовательных 
программах и 

учебных планах, 
рабочих 

программах 
учебных курсов, 

предметов, 
дисциплин 
(модулей), 
годовых 

календарных 
учебных графиках  

Докуме
нт  

Муниципаль
ные 

бюджетные 
образователь

ные 
учреждения  

Областно
й бюджет 

 
Бесплатно  

Управление 
образования 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

 

Информи
рование 
участник

ов 
образова
тельного 
процесса, 
заинтере
сованных 

лиц о 
образова
тельных 

программ
ах, 

календар
ных 

годовых 
графиках 
учрежден

ия  

Физические 
лица 

пп. 11 ст. 15 
Организация 

предоставления 
общедоступного 

и бесплатного 
начального 

общего, 
основного 

общего, 
среднего 

полного) общего 
образования по 

основным 
общеобразовател

ьным 
программам  

Закон РФ 
от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии»,   
постановле

ние № 
1290 от 

28.12.2011 

Не 
возмож

но 

Муниципальное имущество  

15 

Предоставление 
информации об 

объектах 
недвижимого 
имущества, 

находящихся в 

докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел по 
социальной и 

экономической 
работе 

администрации 
МО 

информи
рование 

об 
объектах 
недвижи

мого 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

Гражданск
ий кодекс 

РФ, 
Постановл

ение № 
1274 от 

Не 
возмож

но  



государственной и 
муниципальной 
собственности и 

предназначенных 
для сдачи в аренду 

«Нестеровский 
район» 

имущест
ва, 

находящ
ихся в 

муницип
альной 

собствен
ности и 

предназн
аченных 

для сдачи 
в аренду 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

20.12.2011 

16 

Предоставление 
муниципального 

имущества в 
аренду 

докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел по 
социальной и 

экономической 
работе 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Предоста
вление 

муницип
ального 
имущест

ва в 
аренду 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

Гражданск
ий кодекс 

РФ, 
Постановл

ение « 
1274 от 

20.12.2011 

Не 
возмож

но 

17 

Выдача справок 
гражданам в 
Управление 
федеральной 

регистрационной 
службы об 

отсутствии в 
жилом помещении 
совершеннолетних 

недееспособных 
граждан или 

граждан, 

справка 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел по 
социальной и 

экономической 
работе 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Выдача 
справки 

граждана
м об 

отсутств
ии в 

жилом 
помещен

ии 
совершен
нолетних 
недееспо

Физические 
лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

Федеральн
ый закон 
N 122-ФЗ 
от 
21.07.1997 
"О 
государств
енной 
регистраци
и прав на 
недвижим
ое 

Не 
возмож

но 



ограниченных в 
дееспособности 

собных 
граждан 

или 
граждан, 
ограниче
нных в 

дееспосо
бности 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

имущество 
и сделок с 
ним"; 
- Закон 
Калинингр
адской 
области от 
19 июня 
2008 г. 
N 251 "О 
наделении 
органов 
местного 
самоуправ
ления 
муниципал
ьных 
районов и 
городских 
округов 
Калинингр
адской 
области 
отдельным
и 
государств
енными 
полномочи
ями 
Калинингр
адской 
области по 
осуществл
ению 
деятельнос
ти по 
опеке и 
попечител
ьству в 
отношении 
совершенн



олетних 
граждан"; 
Постановл

ение № 
1274 от 

20.12.2011 

18 

Выдача выписок 
из реестра 

муниципальной 
собственности 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Отдел по 
социальной и 

экономической 
работе 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Выдача 
выписок 

из 
реестра 

муницип
альной 

собствен
ности 

админист
рации 
МО 

«Нестеро
вский 

район» 

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

Федеральн
ый закон 
N 122-ФЗ 
от 
21.07.1997 
"О 
государств
енной 
регистраци
и прав на 
недвижим
ое 
имущество 
и сделок с 
ним"; 
Постановл

ение № 
1274 от 

20.12.2011 
 

Не 
возмож

но 

Правовые услуги 

19 

Рассмотрение 
жалоб 

потребителей, 
консультирование 

их по вопросам 
защиты прав 
потребителей  заявлен

ие 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Юридический 
отдел 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Предоста
вление 

своеврем
енной, 

достовер
ной 

информа
ции и 

помощи 
граждана

м по 
защите 

нарушен
ных прав 

Физические 
лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

Закон РФ 
от 

07.02.1992 
г. № 2300-

1 «О 
защите 

прав 
потребите

лей», 
постановле
ние главы 

МО 
«Нестеров

ский 

Не 
возмож

но  



потребит
еля   

органов 
местного 

самоуправления 

район» от 
01.04.2011 
г. № 255 

20 

Предоставление 
разрешения на 

вступление в брак 
лицам, достигшим 
возраста 16-ти лет, 
но не достигшим 
совершеннолетия  

Заявлен
ие  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Юридический 
отдел 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Выдача 
разрешен

ия на 
вступлен
ие в брак 
лицам, 

достигши
м 

возраста 
16-ти 

лет, но не 
достигши

м 
совершен
нолетия  

Физические 
лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

Семейный 
кодекс 

Российско
й 

Федерации
, 

постановле
ние 

администр
ации МО 

«Нестеров
ский 

район» от 
19.12.2011 
г. № 1272 

Не 
возмож

но  

21 

Регистрация 
трудового 
договора  с 

работодателем -
физическим 
лицом, не 

являющимся 
индивидуальным 

предпринимателей   Заявлен
ие  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Юридический 
отдел 

администрации 
МО 

«Нестеровский 
район» 

Регистра
ция 

трудовог
о 

договора   

Физические 
лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

Постановл
ение главы 
администр

ации № 
123 от 

01.02.2012 
г.  

Не 
возмож

но 

Иные вопросы  

22 
Рассмотрение 

обращений 
граждан  

обраще
ние 

Администра
ция МО 

«Нестеровск

Местный 
бюджет  Бесплатно  

Общий отдел 
администрации 

МО 

Рассмотр
ение 

обращен

Физические и 
юридические 

лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 

Федеральн
ый закон 
РФ от 

Не 
возмож

но  



ий район» «Нестеровский 
район» 

ии й 
граждан  

местного 
самоуправления 

по решению 
вопросов 
местного 
значения; 

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления 

02.05.2006 
г. № 59-ФЗ 
«О 
порядке 
рассмотре
ния 
обращений 
граждан 
Российско
й 
Федерации
», 
постановле
ние главы 
администр
ации МО 
«Нестеров
ский 
район» № 
83 от 
24.01.2012 
г.  

2.2.Услуги, предусматривающие процедуры межведомственного взаимодействия   

23 

Предоставление 
земельных 

участков в аренду 
под 

существующими 
объектами 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 

участков в 
аренду под 

существующи
ми объектами 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 13 

от 
11.01.2012 

г.  

Возмож
но  

24 

Предоставление 
земельных 
участков в 

собственность за 
плату под 

существующими 
объектами 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 

участков в 
собственност
ь за плату под 
существующи
ми объектами 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 25 

от 
17.01.2012 

г. 

Возмож
но 



25 

Предоставление 
земельных 
участков в 

безвозмездное 
срочное 

пользование 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 

участков в 
безвозмездно

е срочное 
пользование 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 58 

от 
23.01.2012 

г. 

Возмож
но 

26 

Предоставление 
земельных 

участков под 
строительство 

объектов 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 
участков под 
строительств
о объектов 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 61 

от 
23.01.2012 

г. 

Возмож
но 

27 

Предоставление 
земельных 

участков в аренду 
для целей, не 
связанных со 

строительством 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 

участков в 
аренду для 
целей, не 

связанных со 
строительств

ом 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 59 

от 
23.01.2012 

г. 

Возмож
но 

28 

Предоставление 
земельных 
участков в 

собственность для 
целей, не 

связанных со 
строительством 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие земельных 

участков в 
собственност
ь для целей, 

не связанных 
со 

строительств
ом 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 84 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

29 Предоставление в 
краткосрочную 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

Местный 
бюджет Бесплатно Отдел 

архитектуры, 
Предоставлен

ие в 
Физически

е и  Постановл
ение главы 

Возмож
но 



аренду (до одного 
года) земельного 

участка с 
разрешенным 

использованием 
"для ведения 
садоводства и 

огородничества" и 
"под временный 
индивидуальный 

гараж" 

«Нестеровск
ий район» 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

краткосрочну
ю аренду (до 
одного года) 
земельного 
участка с 

разрешенным 
использовани

ем "для 
ведения 

садоводства и 
огородничест

ва" и "под 
временный 

индивидуальн
ый гараж" 

юридическ
ие лица 

администр
ации № 62 

от 
23.01.2012 

г. 

30 

Предоставление 
юридическим 

лицам в 
постоянное 

(бессрочное) 
пользование  
земельных 
участков из 

состава земель, 
собственность на 

которые не 
разграничена 

(находящихся в 
собственности, 
муниципальных 

образований) 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

юридическим 
лицам в 

постоянное 
(бессрочное) 
пользование  
земельных 
участков из 

состава 
земель, 

собственност
ь на которые 

не 
разграничена 
(находящихся 

в 
собственност

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 85 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 



и, 
муниципальн

ых 
образований) 

31 

Предоставление 
юридическим и 

физическим лицам 
в безвозмездное 

срочное 
пользование 
земельных 
участков из 

состава земель, 
собственность на 

которые не 
разграничена 

(находящихся в 
собственности, 
муниципальных 

образований) 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

юридическим 
и физическим 

лицам в 
безвозмездно

е срочное 
пользование 
земельных 
участков из 

состава 
земель, 

собственност
ь на которые 

не 
разграничена 
(находящихся 

в 
собственност

и, 
муниципальн

ых 
образований) 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 86 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

32 

Предоставление 
юридическим и 

физическим лицам 
в собственность 

земельных 
участков из 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

Предоставлен
ие 

юридическим 
и физическим 

лицам в 
собственност

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 60 

от 
23.01.2012 

Возмож
но 



состава земель, 
собственность на 

которые не 
разграничена 

(находящихся в 
собственности 

муниципальных 
образований) 

район» ь земельных 
участков из 

состава 
земель, 

собственност
ь на которые 

не 
разграничена 
(находящихся 

в 
собственност

и 
муниципальн

ых 
образований) 

г. 

33 

Предоставление 
градостроительног

о плана 
земельного 

участка 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

градостроите
льного плана 
земельного 

участка 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 87 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

34 

Предоставление 
правоустанавлива
ющих документов 

на земельные 
участки в 

садоводческих 
товариществах на 

территории 
муниципального 

образования 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

правоустанав
ливающих 

документов 
на земельные 

участки в 
садоводчески

х 
товарищества

х на 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 88 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 



территории 
муниципальн

ого 
образования 

35 

Предоставление 
дополнительных 

соглашений к 
договорам на 

передачу в аренду 
земель 

муниципального 
образования 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

дополнительн
ых 

соглашений к 
договорам на 

передачу в 
аренду земель 
муниципальн

ого 
образования 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 89 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

36 

Утверждение 
схемы 

расположения 
земельного 
участка на 

кадастровой карте, 
кадастровом плане 

территории под 
существующими 

объектами 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Утверждение 
схемы 

расположения 
земельного 
участка на 

кадастровой 
карте, 

кадастровом 
плане 

территории 
под 

существующи
ми объектами 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 19 

от 
13.01.2012 

г. 

Возмож
но 

37 

Обеспечение 
выбора земельного 

участка под 
строительство и 
предварительное 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 

Обеспечение 
выбора 

земельного 
участка под 

строительств

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 90 

от 

Возмож
но 



согласование 
места размещения 

объекта 

«Нестеровский 
район» 

о и 
предваритель

ное 
согласование 

места 
размещения 

объекта 

24.01.2012 
г. 

38 

Предоставление 
разрешений на 

строительство при 
осуществлении 
строительства, 
реконструкции, 
капитального 

ремонта объектов 
капитального 
строительства 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

разрешений 
на 

строительств
о при 

осуществлени
и 

строительства
, 

реконструкци
и, 

капитального 
ремонта 
объектов 

капитального 
строительства 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 20 

от 
13.01.2012 

г. 

Возмож
но 

39 

Выдача 
разрешений на 
предоставление 

земельных 
участков для  

индивидуального 
жилищного 

строительства 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Выдача 
разрешений 

на 
предоставлен
ие земельных 
участков для  

индивидуальн
ого 

жилищного 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 23 

от 
13.01.2012 

г. 

Возмож
но 



строительства 

40 

Предоставление 
разрешений на 

условно 
разрешенный вид 

использования 
земельного 
участка или 

объекта 
капитального 
строительства 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

разрешений 
на условно 

разрешенный 
вид 

использовани
я земельного 
участка или 

объекта 
капитального 
строительства 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 91 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

41 

Оформление акта 
выбора трасс 
инженерных 

коммуникаций Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Оформление 
акта выбора 

трасс 
инженерных 
коммуникаци

й 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 92 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

42 

Выдача 
документов о 
согласовании 

переустройства и 
(или) 

перепланировки 
жилого 

помещения* 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Выдача 
документов о 
согласовании 
переустройст

ва и (или) 
перепланиров

ки жилого 
помещения* 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 93 

от 
24.01.2012 

г. 

Возмож
но 

43 

Предоставление 
мест для 

размещения 
объектов 

нестационарной 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

Предоставлен
ие мест для 
размещения 

объектов 
нестационарн

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 94 

от 

Возмож
но 



торговли МО 
«Нестеровский 

район» 

ой торговли 24.01.2012 
г. 

44 

Предоставление 
мест для сезонной 

торговли 
Обраще

ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие мест для 
сезонной 
торговли 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр

ации № 
511 от 

29.05.2012 
г. 

Возмож
но 

45 

Предоставление 
разрешений на 

установку 
рекламных 

конструкций 

Обраще
ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоставлен
ие 

разрешений 
на установку 
рекламных 

конструкций 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 22 

от 
13.01.2012 

г. 

Возмож
но 

46 

Выдача 
разрешений на 
ввод объекта в 
эксплуатацию Обраще

ние  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Местный 
бюджет Бесплатно 

Отдел 
архитектуры, 

градостроительс
тва и земельных 

отношений 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Выдача 
разрешений 

на ввод 
объекта в 

эксплуатацию 

Физически
е и 

юридическ
ие лица 

 

Постановл
ение главы 
администр
ации № 21 

от 
13.01.2012 

г.  

Возмож
но 

 
 
 



Раздел № 2         
                                                                                                      

Услуги,  
которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления муниципальных услуг администрацией  
муниципального образования  «Нестеровский район» 

 
 

№ Услуга, которая является необходимой и обязательной для 
предоставления муниципальных услуг администрацией 

муниципального образования  
«Нестеровский район» 

 

Наименование 
организации, 

участвующей в 
предоставлении 

муниципальных услуг 
администрацией МО 

1.  Выдача документа о наличии собственных средств на счете 
гражданина или члена его семьи 

 
Кредитная организация 

2.  Выдача документа о согласии на предоставление заемных 
средств гражданину или члену его семьи 

 
Кредитная организация 

3.  Выдача справки – расчета на получение гражданами, ведущими 
личное подсобное хозяйство, субсидии на частичное 
возмещение процентной ставки по кредитам 

 
Кредитная организация 

4.  Выдача справки о выдаче страхового полиса и его стоимости Страховые компании 
5.  Выдача медицинской справки (санаторно-курортной карты) о 

состоянии здоровья обучающегося, направляемого в 
оздоровительное (санаторно-оздоровительное) учреждение 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства   

6.  Выдача медицинской справки о состоянии здоровья 
обучающегося, воспитанника  

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства   

7.  Выдача документа, подтверждающего статус ребенка-инвалида Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства   

8.  Выдача документа, подтверждающего медицинский доступ к 
участию в официальных физкультурных мероприятиях и 
спортивных мероприятиях 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

9.  Выдача медицинского заключения на престарелого (инвалида), 
оформляющегося в государственное областное учреждение 
социального обслуживания (дом-интернат, специальный дом для 
одиноких престарелых и др.) 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

10.  Выдача медицинского заключения о нуждаемости в 
предоставлении социального обслуживания на дому и  
отсутствии противопоказаний 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

11.  Выдача медицинской справки о состоянии здоровья и 
отсутствии противопоказаний к принятию на социальное 
обслуживание 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

12.  Выдача документов, подтверждающих пребывание гражданина  
в лечебном учреждении 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

13.  Выдача выписки из медицинской карты стационарного или 
амбулаторного больного 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

14.  
Выдача сертификата о профилактических прививках 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

15.  Выдача медицинских справок  о состоянии здоровья и Учреждение 



 
 

отсутствии противопоказаний к принятию на социальное 
обслуживание в стационарное отделение 

здравоохранения по 
месту жительства 

16.  Выдача справки о регистрации по месту  жительства 
(пребывания) 

Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 
17.  Выдача справки о закреплении жилой площади, занимаемой 

несовершеннолетним или его родителями 
Организации, 

осуществляющие 
регистрационный учет 

18.  Выдача справки о занимаемой жилплощади Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 
19.  Выдача справки о наличии и местожительстве ближайших 

родственников, сведениях о родителях (в т.ч. о болезни), других 
документов, подтверждающие отсутствие родителей или 
невозможность воспитания ими своих детей 

Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 

20.  Выдача справки с места жительства заявителя о совместном 
проживании с ним ребенка или усыновленного ребенка 

Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 
21.  Выдача справки о гражданах, совместно проживающих в жилом 

помещении с заявителем, и площади данного жилого помещения 
Организации, 

осуществляющие 
регистрационный учет 

22.  Выдача документа, подтверждающего совместное проживание 
на территории РФ ребенка с одним из родителей либо лицом, 
его заменяющим, осуществляющим уход за ним (усыновителем, 
опекуном, попечителем) 

Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 

23.  Выдача документа о составе семьи и фактах совместного или 
раздельного проживания и ведения хозяйства членами семьи 

Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 
24.  Выдача нотариального удостоверения факта нахождения 

гражданина в живых Нотариусы 

25.  Нотариальное заверение документов Нотариусы 
26.  Выдача справки о непредоставлении (прекращении 

предоставления) мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг по месту жительства 

Уполномоченная 
организация 

27.  Выдача документов об отсутствии централизованного 
отопления и газоснабжения в занимаемых жилых помещениях. 

Уполномоченная 
организация 

28.  Выдача справки, подтверждающей факт неполучения мер 
социальной поддержки по оплате коммунальных услуг по месту 
жительства (пребывания) второго родителя (усыновителя) (в 
случае раздельного проживания родителей  (усыновителей). 

Уполномоченная 
организация 

29.  Выдача документов, подтверждающих факт прохождения 
службы по призыву и ее период. 

Уполномоченная 
организация 

30.  Выдача справки о неполучении в установленном 
законодательством порядке денежных средств на детей, 
находящихся под опекой (попечительством) или на воспитании 
в приемной семье. 

Уполномоченная 
организация 

31.  Выдача документа о не нахождении ребенка (детей) на полном 
государственном обеспечении (в соответствующих случаях). 

Уполномоченная 
организация 

32.  Выдача документов, подтверждающих факт наличия 
экстремальной или трудной жизненной ситуации 

Уполномоченная 
организация 

2 
 



 
 

33.  Выдача справки о размере ранее выплаченного пособия по 
беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком. 

Организации по 
последнему месту 

работы матери 
34.  Выдача справок о доходах заявителя и (или) членов семьи за три 

(шесть) календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления и характеристики 

Организация по месту 
работы (службы) 

35.  Выдача справки о том, что отец (мать, оба родителя) ребенка не 
используют отпуск по уходу за ребенком и не получают 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком 

Организация по месту 
работы (службы) 

36.  Выдача копий документов о предоставлении отпуска по уходу за 
ребенком 

Организации по месту 
работы (службы) 

37.  Выдача справки о неназначении и (или) неполучении 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 

Организации 
социальной защиты 

населения 
38.  Выдача документа о том, что единовременное пособие не 

назначалось и не выплачивалось 
Организации 

социальной защиты 
населения 

39.  Выдача документа об учебе отца ребенка Образовательное 
учреждение 

40.  Предоставление документа, подтверждающего уплату 
государственной пошлины и сбора 

Банковская 
организация 

41.  Предоставление справки о средней заработной плате по 
последнему месту работы 

Бухгалтерия 
организаций 

42.  Выдача справки о размере пенсии Пенсионный фонд РФ 
43.  Предоставление документа о праве на льготы для социального 

обслуживания гражданина 
Центр социальной 

поддержки по месту 
жительства 

44.  Получение заключения о состоянии здоровья Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

45.  Предоставление гражданином, проживающим в семье и 
имеющим детей, справок о размерах заработной платы и других 
доходов на каждого члена семьи (родственника)  

Организация по месту 
работы (службы, учебы) 

46.  Выдача справки МЭС Медико-социальная 
экспертиза 

47.  Выдача гражданину справки о заработной плате за последние 12 
месяцев 

Бухгалтерия 
организации по месту 

работы (службы)  
48.  Выдача справки о том, что гражданин является безработным с 

начисляемым пособием за последние три (шесть) месяцев  
Служба занятости 

населения по месту 
регистрации 
гражданина 

49.  Выдача гражданину производственной характеристики Организация по месту 
работы (службы) 

50.  Выдача гражданину бытовой  характеристики Организации, 
осуществляющие 

регистрационный учет 
51.  Выдача гражданину выписки из домовой книги (поквартирной 

карточки) 
Организации, 

осуществляющие 
регистрационный учет 

3 
 



 
 

52.  Выдача гражданину сберегательной книжки Кредитная организация  
53.  Выдача гражданину справки об отсутствии (наличии) 

судимости, за умышленное преступление против жизни и 
здоровья граждан   

ОВД по месту 
регистрации 
гражданина 

54.  Выдача медицинского заключения о состоянии здоровья 
гражданина 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

55.  Выдача медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка  Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

56.  Выдача справки о соответствии жилого помещения санитарным 
и техническим нормам  

Территориальный отдел 
Управления 

Роспотребнадзора 
57.  Предоставление документально подтвержденных прав 

получения сведений, содержащих персональные данные о 
третьих лицах 

Нотариус,  
ЗАГС 

58.  Предоставление документа, подтверждающего факт ликвидации 
юридического лица (или прекращение предпринимательской 
деятельности)   

Арбитражный суд, 
Налоговые органы 

59.  Выдача справки о даче согласия на предоставление преференций Управление 
Федеральной 

антимонопольной 
службы по 

Калининградской 
области 

60.  Получение уведомления о зачислении денежных средств на 
лицевой счет в казначействе от финансового управления для 
перечисления денежных средств на расчетный счет получателя 
субсидий  

Агентство главного 
распорядителя средств 

бюджета 
Калининградской 

области  
61.  Выдача свидетельства о регистрации права   Управление Росреестра 

по Калининградской 
области,  

62.  Выдача копии технического паспорта  Ростехинвентаризация 
(БТИ) 

63.  Выдача проекта перепланировки, перевода жилого помещения в 
нежилое, нежилого помещения в жилое 

Проектная организация 

64.  Выдача кадастровой выписки Кадастровая палата 
65.  Выдача проекта границ земельного участка  Землеустроительная 

организация 
66.  Выдача договора социального найма жилого помещения  Управляющая компания 

(организация 
обслуживающая 
муниципальный 

жилищный фонд) 
67.  Выдача согласования схемы размещения рекламных 

конструкций в зоне автомобильных дорог 
Органы ГИБДД 

68.  Выдача проекта установки рекламных конструкций  Проектная организация 
69.  Выдача бытовой характеристики на несовершеннолетнего Организации, 

осуществляющие 

4 
 



 
 

регистрационный учет  
70.  Выдача учебной характеристики на несовершеннолетнего  Учебное учреждение 
71.  Выдача справки об уплате алиментов  Организации по 

последнему месту 
работы родителя 

несовершеннолетнего  
72.  Получение выписки из решения суда о разводе супругов, у 

которых в семье имеются несовершеннолетние дети 
Судебные органы 

73.  Получение выписки из ЕГРЮЛ Налоговые органы  
74.  Выдача копии финансового лицевого счета  Организация, 

осуществляющая 
регистрационный учет 

(Управляющая 
компания) 

75.  Выдача справки о регистрации по месту жительства  Организация, 
осуществляющая 

регистрационный учет 
(Управляющая 

компания) 
76.  Выдача справки с места жительства о совместном проживании  Организация, 

осуществляющая 
регистрационный учет 

(Управляющая 
компания) 

77.  Заполнение медицинской карты  Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства  

78.  Заполнение медицинской карты  Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

79.  Заполнение заключения врачебной комиссии  Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

80.  Заключение КЭК с участием врача-психиатра о наличии или 
отсутствии признаков недееспособности, для граждан 
направляемых по медицинским показаниям в 
психоневрологический интернат 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

81.  Заключение данных ЭКГ и флюорографии, результаты анализов Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

82.  Выписки результатов анализов  Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

83.  Выписка из истории болезни, для детей – выписка из истории 
развития ребенка 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

84.  Выдача справки из лечебно-профилактического учреждения по 
месту жительства кандидата в опекуну (попечителя) об 
отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья для 
осуществления обязанностей опекуна 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

5 
 



 
 

85.  Выдача оригинала и копии решения суда о признании 
гражданина недееспособным (ограниченно дееспособным)  

Судебные органы 

86.  Выдача справки о необходимости дополнительного питания для 
детей от 0 до 2 лет 

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

87.  Выдача справки с места учебы Организация по месту 
работы (службы, учебы) 

88.  Выдача справки-подтверждения о дальнейшем обучении 
учащегося   

Учреждение 
образования 

89.  Выдача справки о том, что ребенку необходимо обучение на 
дому  

Учреждение 
здравоохранения по 
месту жительства 

90.  Выдача справки об утере документа об образовании МО МВД России                 
по месту регистрации 

граждан 
 
 
 
 

6 
 



 
 

 Раздел № 3 
Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ),                                    

выполняемое (выполняемый) за счет средств муниципального образования «Нестеровский район», включаемых в реестр муниципальных услуг в случаях и порядке, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации  

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципаль-

ной услуги 
(услуги) 

Единица 
измере-

ния 

Субъект 
услуги 

Источник 
финанси-
рования  

Способ 
установления 
цены услуги и 
нормативный 

акт, 
определяющи

й цену 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств, 
подразделение 

администрации МО, 
ответственное за 

организацию 
предоставления 
муниципальной 
услуги (услуги) 

Предмет 
(содержани

е услуги) 

Наименова-
ние 

получателей 
муниципаль
ной услуги 

(услуги) 

Наименование 
вопроса местного 
значения согласно 

Федеральному 
закону от 
06.10.2003  
№ 131-ФЗ 

Нормативн
ый правовой 

акт, 
закрепляющ

ий 
предоставле
ние услуги 

за МО 

Возмож-
ность 

предостав-
ления 

услуги в 
электрон-
ном виде 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Социальная защита населения  

47 

Предоставле
ние 

социально-
бытовых 

услуг 
гражданам 
пожилого 
возраста и 
инвалидам  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

«Нестеровский 
комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения»  

Оказание 
социальн

о-
бытовых 

услуг 
граждана

м 
пожилого 
возраста, 
инвалида

м и 
жителям 
Нестеров

ского 
района 

Физически
е лица 

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения  

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления  

Постановл
ение главы 
администр

ации от 
13.01.2012 

г. № 16 

Не 
возможн

о 

48 

Предоставле
ние 

медицински
х услуг 

гражданам 
пожилого 

Докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

Оказание 
социальн

о-
медицинс
ких услуг 
граждана

Физически
е лица  

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

Постановл
ение главы 
администр

ации от 
13.01.2012 

г. № 17  

Не 
возможн

о 



 
 

2 

возраста и 
инвалидам   

«Нестеровский 
комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения» 

м 
пожилого 
возраста, 
инвалида

м и 
жителям 
Нестеров

ского 
района 

вопросов 
местного 
значения  

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления  

49 

Прием 
документов, 

принятие 
решения о 
зачислении 

на 
социальное 
обслуживан
ие на дому ( 
в том числе 

медицинское
) гражданам 

пожилого 
возраста и 
инвалидам  

Докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

«Нестеровский 
комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения» 

Зачислен
ие на 

социальн
ое 

обслужив
ание на 
дому ( в 

том 
числе 

медицинс
кое) 

граждана
м 

пожилого 
возраста 

и 
инвалида

м 

Физически
е лица  

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения  

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления  

Постановл
ение главы 
администр

ации от 
13.01.2012 

г. № 18  

Не 
возможн

о 

50 

Предоставле
ние 

государствен
ной услуги 
по приёму 

заявлений от 
граждан, 

находящихс

Докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

«Нестеровский 
комплексный 

Предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
приёму 

заявлени
й от 

Физически
е лица  

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 

 Не 
возможн

о 



 
 

3 

я в трудной 
жизненной 

ситуации, на 
социальное 
обслуживан

ие в 
муниципаль

ных 
бюджетных 

учреждениях 
социального 
обслуживан

ия 
Калининград
ской области 

центр 
социального 

обслуживания 
населения» 

граждан, 
находящ

ихся в 
трудной 

жизненно
й 

ситуации
, на 

социальн
ое 

обслужив
ание в 

муницип
альных 

бюджетн
ых 

учрежден
иях 

социальн
ого 

обслужив
ания 

Калининг
радской 
области 

значения  
Ст. 18 

Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления  

51 

Предоставле
ние 

государствен
ной услуги 

по 
предоставле

нию 
информации 

о порядке 
социального 
обслуживан
ия граждан 

Докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

«Нестеровский 
комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения» 

Предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
предоста
влению 

информа
ции о 

порядке 
социальн

ого 

Физически
е лица  

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения  

Ст. 18 
Принципы 
правового 

 Не 
возможн

о 



 
 

4 

пожилого 
возраста и 

инвалидов в 
государствен

ных 
(муниципаль

ных) 
бюджетных 

учреждениях 
социального 
обслуживан

ия 
Калининград
ской области 

обслужив
ания 

граждан 
пожилого 
возраста 

и 
инвалидо

в в 
государст

венных 
(муницип
альных) 
бюджетн

ых 
учрежден

иях 
социальн

ого 
обслужив

ания 
Калининг
радской 
области 

регулирования 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправления  

52 

Предоставле
ние 

транспортны
х услуг 

гражданам 
пожилого 
возраста и 
инвалидам   

Докуме
нт 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
социального 

обслуживания 
населения 

«Нестеровский 
комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения» 

Оказание 
транспор

тных 
услуг 

граждана
м 

пожилого 
возраста, 
инвалида

м и 
жителям 
Нестеров

ского 
района 

Физически
е лица  

Ст. 17 
Полномочия 

органов 
местного 

самоуправления 
по решению 

вопросов 
местного 
значения  

Ст. 18 
Принципы 
правового 

регулирования 
полномочий 

Постановл
ение главы 
администр

ации от 
13.01.2012 

г. № 15  

Не 
возможн

о 



 
 

5 

органов 
местного 

самоуправления  
Культура  

53 

Библиотечно
-

информацио
нное 

обслуживан
ие читателя 

(пользовател
я)  

Справк
а  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Отдел культуры, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Выполне
ние 

справок о 
наличии 
в фонде 

документ
ов  

Физически
е лица  

Пп. 19 п. 1 ст. 15 
организация 

библиотечного 
обслуживания 

населения 

Федеральн
ый закон 

РФ от 
29.12.1994 

г. № 78-
ФЗ-ФЗ «О 
библиотеч
ном деле»; 
Постановл
ение главы 
администр

ации от 
28.05.2010 
г. № 635 

Не 
возможн

о  

54 

Создание 
условий 

активного 
содержатель
ного досуга 
населения  

Посетит
ель  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Отдел культуры, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Создание 
условий 
активног

о 
содержат
ельного 
досуга 

населени
я  

Физически
е лица  

Пп. 19 прим. 1 п. 
1 ст. 15 создание 

условий по 
организации 

досуга 

Гражданск
ий кодекс 

РФ, 
Федеральн
ый закон 

«О 
некоммерч

еских 
организац

иях» от 
1ё2.01.199
6 г. № 7-

ФЗ; Закон 
РФ 

«Основы 
законодате

льства 
Российско

й 

Не 
возможн

о  



 
 

6 

Федерации 
о 

культуре» 
от 

09.10.1992 
г. № 3612-

1; 
постановле
ние главы 
администр
ации МО 

«Нестеров
ский 

район» от 
28.05.2010 
г. № 618  

55 

Организация 
работы 

творческих 
коллективов 
и клубных 

формирован
ий 

Посетит
ель  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Отдел культуры, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Организа
ция 

работы 
творческ

их 
коллекти

вов и 
клубных 
формиро

ваний 

Физически
е лица  

Пп. 19 прим. 2 п. 
1 ст. 15 создание 

условий для 
развития 
местного 

традиционного 
народного 

художественног
о творчества  

Гражданск
ий кодекс 

РФ, 
Федеральн
ый закон 

«О 
некоммерч

еских 
организац

иях» от 
1ё2.01.199
6 г. № 7-

ФЗ; Закон 
РФ 

«Основы 
законодате

льства 
Российско

й 
Федерации 

о 

Не 
возможн

о 



 
 

7 

культуре» 
от 

09.10.1992 
г. № 3612-

1; 
постановле
ние главы 
администр
ации МО 

«Нестеров
ский 

район» от 
28.05.2010 
г. № 619  

56 

Предоставле
ние 

образователь
ной услуги 

дополнитель
ного 

образования 
в области 

музыкальног
о, 

изобразитель
ного, 

хореографич
еского 

искусства  

Докуме
нт  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Муниципа
льный 

бюджет  
Бесплатно  

Отдел культуры, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район»,  
МБОУ 

дополнительного 
образования детей 

«Нестеровская 
ДШИ» 

 

Предоста
вление 

образова
тельной 
услуги 

дополнит
ельного 
образова

ния в 
области 

музыкаль
ного, 

изобрази
тельного, 
хореогра
фическог

о 
искусств

а  

Физически
е лица  

Пп. 11 п. 1 ст. 15 
организация 

предоставления 
дополнительног
о образования 

детям 

Закон РФ 
от 

10.07.1992 
г. № 3266-

1 «Об 
образован

ии», 
постановле
ние главы 
администр
ации МО 

«Нестеров
ский 

район» от 
30.01.2012 
г. № 116 

Не 
возможн

о 

 



Раздел № 4 
Государственные услуги, предоставляемые администрацией муниципального образования «Нестеровский район» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципаль-

ной услуги 
(услуги) 

Единица 
измере-

ния 

Субъект 
услуги 

Источник 
финанси-
рования  

Способ 
установления 
цены услуги и 
нормативный 

акт, 
определяющи

й цену 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств, 
подразделение 

администрации МО, 
ответственное за 

организацию 
предоставления 
муниципальной 
услуги (услуги) 

Предмет 
(содержан
ие услуги) 

Наименова-
ние 

получателей 
муниципаль
ной услуги 

(услуги) 

Наименование 
вопроса местного 
значения согласно 

Федеральному 
закону от 
06.10.2003  
№ 131-ФЗ 

Нормативн
ый 

правовой 
акт, 

закрепляющ
ий 

предоставле
ние услуги 

за МО 

Возмож-
ность 

предостав-
ления 

услуги в 
электрон-
ном виде 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
                                Отдел ЗАГС   

57 

Прием и 
выдача 

документов 
о 

государствен
ной 

регистрации 
актов 

гражданског
о состояния: 
рождения, 

заключения 
брака, 

расторжения 
брака, 

усыновления 
(удочерения)

, 
установлени
я отцовства, 
перемены 

имени, 
смерти 

 

Свидет
ельство  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  отдел ЗАГС  

Государс
твенная 
регистра
ция акта 
гражданс

кого 
состояни

я  

Физически
е лица, 

должностн
ые лица и 
организац

ии в 
соответств
ии со ст. 

14,66 
Федеральн
ого закона 

от 
15.11.1997 
г. № 143-
ФЗ «Роб 

актах 
гражданск

ого 
состояния

»  

 Ст. 19-20, 
регулирующие 

передачу 
отдельных 

государственных 
полномочий 

органам 
местного 

самоуправления  

Закон 
«Калининг

радской 
области от 
28.12.2005 
г. № 720 

«О 
наделении 

органов 
местного 

самоуправ
ления 

муниципал
ьных 

образован
ий 

Калинингр
адской 
области 

отдельным
и 

государств
енными 

полномочи
ями по 

Не 
возможн

о  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Получате
ль услуги  

Налоговый 
кодекс 

Российской 
Федерации 

гл. 25.3. 
госпошлина 

ст. 333.26 

регистраци
и актов 

гражданск
ого 

состояния» 

Образование  

58 

Предоставле
ние 

информации, 
прием 

документов 
органами 
опеки и 

попечительс
тва от лиц, 
желающих 
установить 

опеку 
(попечительс

тво) или 
патронаж 

над 
определенно 
категорией 

граждан 
(малолетние, 
несовершенн

олетние, 

Заключ
ение о 
возмож
ности 
быть 

опекун
ом 

(попечи
телем)  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет бесплатно  

Отдел по опеке и 
попечительству в 

отношении 
несовершеннолет
них, социальной 

поддержке детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей; 

 

Предоста
вление 

информа
ции, 

прием 
документ

ов 
органами 
опеки и 

попечите
льства от 

лиц, 
желающи

х 
установи
ть опеку 
(попечит
ельство) 

или 
патронаж 

над 
определе

Физически
е лица 

пп. 3 п. 1 ст. 15.1 
участие в 

осуществлении 
деятельности по 

опеке и 
попечительству   

Закон 
Калинингр

адской 
области от 
28.12.2007 
г. № 214 

«О 
наделении 

органов 
местного 

самоуправ
ления 

муниципал
ьных 

образован
ий 

Калинингр
адской 
области 

отдельным
и 

государств

Не 
возможн

о 



лица, 
признанные 

в 
установленн
ом законом 

порядке 
недееспособ

ными)    

нно 
категори

ей 
граждан 
(малолет

ние, 
несоверш
еннолетн
ие, лица, 
признанн

ые в 
установл

енном 
законом 
порядке 
недееспо
собными)    

енными 
полномочи

ями по 
осуществл

ению 
деятельнос

ти по 
опеке и 

попечител
ьству в 

отношении 
несоверше
ннолетних, 
социально

й 
поддержке 

детей-
сирот и 
детей, 

оставшихс
я без 

попечения 
родителей

» 
Социальная защита населения 

59 

Предоставлен
ие 

государствен
ной услуги по 

приему 
заявлений для 
предоставлен
ия путевки на 
стационарное 
социальное 

обслуживани
е граждан 
пожилого 
возраста и 
инвалидов  

 

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

прием 
заявлени

й для 
предоста
вления 
путевки 

на 
стациона

рное 
социальн

ое 
обслужив

ание  
граждан 

пожилого 
возраста 

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Не 
возможн

о  



 и 
инвалидо

в 

Федерации
»; 
 

60 

Предоставлен
ие 

государствен
ной услуги по 

приему 
заявлений и 

выдаче 
путевок в 

загородные 
лагеря, лагеря 

дневного 
пребывания и 
другие формы 

лагерей для 
детей, 

находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации 

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
приему 

заявлени
й и 

выдаче 
путевок в 
загородн

ые 
лагеря, 
лагеря 

дневного 
пребыван

ия и 
другие 
формы 
лагерей 

для 
детей, 

находящ
ихся в 

трудной 
жизненно

й 
ситуации 

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Федерации
»; 
 

Не 
возможн

о  

61 

Предоставлен
ие 

государствен
ной услуги по 

оказанию 
социальной 

помощи 
гражданам 

без 
определенног

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
оказанию 
социальн

ой 
помощи 

граждана

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

Не 
возможн

о  



о места 
жительства и 

занятий и 
лицам, 

освободивши
мся из мест 

лишения 
свободы 

м без 
определе

нного 
места 

жительст
ва и 

занятий и 
лицам, 

освободи
вшимся 
из мест 

лишения 
свободы 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Федерации
»; 
 

62 

Предоставлен
ие 

государствен
ной услуги по 
рассмотрени
ю заявлений 

граждан, 
находящихся 

в трудной 
жизненной 

ситуации, для 
направления 

на 
обслуживани

е в 
государствен

ное 
автономное 
учреждение 

Калининградс
кой области 
«Кризисный 

центр 
помощи 

женщинам» 

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
рассмотр

ению 
заявлени

й 
граждан, 
находящ

ихся в 
трудной 

жизненно
й 

ситуации
, для 

направле
ния на 

обслужив
ание в 

государст
венное 

автономн
ое 

учрежден
ие 

Калининг

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Федерации
»; 
 

Не 
возможн

о  



радской 
области 

«Кризисн
ый центр 
помощи 
женщина

м» 

63 

Предоставлен
ие 

государствен
ной услуги по 
предоставлен

ию 
информации, 

приему 
документов 

органами 
опеки и 

попечительст
ва от лиц, 
желающих 
установить 

опеку 
(попечительст

во) или 
патронаж над 

лицами, 
признанными 

в 
установленно

м законом 
порядке 

недееспособн
ыми или не 
полностью 

дееспособны
ми 

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Предоста
вление 

государст
венной 

услуги по 
предоста
влению 

информа
ции, 

приему 
документ

ов 
органами 
опеки и 

попечите
льства от 

лиц, 
желающи

х 
установи
ть опеку 
(попечит
ельство) 

или 
патронаж 

над 
лицами, 

признанн
ыми в 

установл
енном 

законом 
порядке 
недееспо

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Федерации
»; 
 

Не 
возможн

о  



собными 
или не 

полность
ю 

дееспосо
бными 

64 

Оказание 
экстренной 
адресной 
помощи 

гражданам, 
попавшим в 

трудную 
жизненную 
ситуацию и 

оказание 
адресной 
помощи 

неработающи
м 

пенсионерам, 
инвалидам  

Денежн
ые 

средств
а 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Обследов
ание 

материал
ьно-

бытовых 
условий 
прожива

ния 
граждан, 

расчет 
среднеду
шевого 
дохода 
семьи, 

одиноко 
прожива
ющего 

граждани
на, 

передача 
актов 

обследов
ания на 
выплату 
в ОГКУ 
«ЦСПН» 

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Федеральн
ый закон 

от  10 
декабря 

1995 г. № 
195-ФЗ 

«Об 
основах 

социально
го 

обслужива
ния 

населения 
в 

Российско
й 

Федерации
»; 

Постановл
ение от 

28.05.2010 
г. № 614 

Не 
возможн

о  

65 

Выдача 
справок 

учащимся и 
студентам 
учебных 

заведений о 
признании 

(непризнании
) граждан 

Путевк
а  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет  Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

Прием 
пакета 

документ
ов, 

расчет 
среднеду
шевого 
дохода, 
выдача 

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями  

Приказ 
министерс

тва 
социально

й 
политики 

от 
09.03.2011 
г. № 36 «О 

Не 
возможн

о  



малоимущим  
  

путевок распределе
нии 

путевок на 
отдых и 

оздоровле
ние 

малообесп
еченных 
семей с 

детьми по 
типу 

«Мать и 
дитя», 

постановле
ние 

администр
ации от 

28.05.2010 
г. № 629 

66 

Бесплатное 
обеспечение 

детей 
первого-

второго годов 
жизни 

специальным
и молочными 
продуктами 

детского 
питания  

Ребенок 
первого

-
второго 
годов 
жизни 

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет   Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

МО 
«Нестеровский 

район» 

обеспече
ние детей 
специаль

ными 
молочны

ми 
продукта

ми 
детского 
питания 

Физически
е лица 

Ст. 19 Порядок 
наделения 

органов 
местного 

самоуправления 
отдельными 

государственны
ми 

полномочиями 

Постановл
ение 
Правитель
ства 
Калинингр
адской 
области 
№185 от 
22 декабря 
2005 года 
«О 
порядке 
бесплатног
о 
обеспечен
ия детей 
первого-
второго 
годов 
жизни 
специальн
ыми 

Не 
возможн

о  



молочным
и 
продуктам
и детского 
питания»; 

- 
Постановл

ение 
Правитель

ства 
Калинингр

адской 
области от 
04 декабря 
2009 года 
№723 «О 
порядке 
учета и 

исчислени
я  

величины 
среднедуш

евого 
дохода, 

дающего 
право на 

получение 
ежемесячн

ых 
пособий 

гражданам
, имеющим 

детей», 
Постановл

ение от 
28.05.2010 
г. № 615 

67 

Регистрация 
ветеранов 

становления 
Калининградс

Справк
а  

Администра
ция МО 

«Нестеровск
ий район» 

Областно
й бюджет   Бесплатно  

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 

Регистра
ция 

ветерано
в 

Физически
е лица 

Глава 4 ст. 19 
Порядок 

наделения 
органов 

 Не 
возможн

о  



кой области  МО 
«Нестеровский 

район» 

становле
ния 

Калининг
радской 
области 

местного 
самоуправления 

отдельными 
государственны

ми 
полномочиями  

 
 
 

 


	postanovlenie № 619_25.06.12.
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Об утверждении Реестра муниципальных услуг                               муниципального образования «Нестеровский район»
	Глава администрации


	Приложение № 1 к постанолвению № 619 от 25.06.2012 г.
	Приложение № 2 к постановлению № 619 от 25.06.2012 г.
	Приложение № 3 к постановлению № 619 от 25.06.2012 г.
	Приложение № 4 к постановлению № 619 от 25.06.2012 г.

